２０１０年１１月２５日

各 位

会 社 名 株 式 会 社      日 立 物 流

代表者名 執行役社長 鈴 木 登 夫

  (コード番号 ９０８６ 東証第１部)

問合せ先  人事総務本部

      課 長 柿 野 憲 昭

(TEL:03-5634-0307)

合弁会社の持分取得(子会社化)に関するお知らせ

株式会社日立物流(以下、日立物流)は上海航空股份有限公司(以下、上航)、香港正大企業船務

有限公司 (以下、正大)との合弁会社である大航国際貨運有限公司(以下、大航)について、上航が

保有する 55%の株式を日立物流が取得し、大航を日立物流の子会社とすることを上航と契約し、正大

と合意しましたので、お知らせいたします。

記

１.持分取得の理由

大航は、日立物流グループと共に、中国においてフォワーダー事業や 3PL 事業を中心に事業を行

っておりますが、中国事業の更なる強化を図るため、今般 上航の持分 55%を日立物流が譲り受け、大

航の株式を 85%保有することとなりました。

今後も中国における物流ネットワークを強化し、更なる顧客サービスの向上を図ることで、物流事業

拡大に努めてまいります。

２．新たに持分を取得する会社の概要

（１） 名 称 大航国際貨運有限公司

（２） 所 在 地 上海市虹橋路 2545 弄 9 号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 顧 佳丹

（４） 事 業 内 容 輸出入貨物国際フォワーダー業務、3PL 業務(保管・配送等)他

（５） 資 本 金 3,723,400ＵＳ＄(316,489,000 円､換算ﾚｰﾄ:1ＵＳ＄=85.00 円)

（６） 設 立 年 月 日 1993 年 12 月 16 日

（７）
持分所有会社及び

持 分 比 率
・上航：55% ・日立物流：30% ・正大：15%

資本関係 日立物流が持分の30%を保有(持分法適用会社)

人的関係 日立物流より2名の役員及び従業員を派遣 （８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
取引関係 当社グループと定常的な取引有

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 2007 年 12 月期 2008 年 12 月期 2009 年 12 月期

 純 資 産 679 百万円 742 百万円 727 百万円

 総 資 産 1,708 百万円 1,725 百万円 2,701 百万円

 売 上 高 6,010 百万円 7,691 百万円 6,474 百万円

 税 引 き 前 利 益 178 百万円 199 百万円 144 百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 上海航空股份有限公司

（２） 所 在 地 上海浦東国際機場内機場大道 100 号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 馬須倫

（４） 事 業 内 容 航空客貨運送業務他

（５） 資 本 金 1,303,722,200 人民元(16,296,527,500 円､換算ﾚｰﾄ:1 人民元=12.50 円)

（６） 設 立 年 月 1985 年 12 月

４.取得持分数及び取得前後の所有持分の状況

５.日程

2010 年 11 月 13 日 契約締結日

2011 年 1 月 1 日(予定) 譲受日

６.今後の見通し

   上記子会社の異動に伴う 2011 年 3 月期の当社業績に与える影響は、軽微であります。

以上

(1)取得前の所有持分数 所有割合：30%

(2)取得持分数 所有割合：55%

(3)取得後の所有持分数 所有割合：85%